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Abstrakt

Název: Pohybový režim rodičů a dětí

Cíle: Stěžejním cílem této práce je sledování pohybového režimu rodičů a jejich

dětí. V teoretické části se snažíme definovat pojem pohybový režim a

vyjmenovat co nejvíce možných souvislostí a proměnných, které ho

mohou ovlivňovat. V empirické části nás zajímá, jaký časový prostor

v denním režimu rodičů/dětí zaujímají pohybové aktivity, jak děti a jejich

vztah ke sportu ovlivňuje vztah ke sportu jejich rodičů, apod.

Metody: V teoretické části práce jsem použil metodu analýzy. Tu jsem aplikoval při

sběru dat a k vymezení pojmu pohybový režim a ostatních pojmů, které

s ním souvisí. V empirické části bakalářské práce jsem využil metodu

písemného dotazování formou dvou anket – jedné pro rodiče a druhé pro

děti.

Výsledky: Zjistili jsme, že z pravidla platí hypotéza „pohybově aktivní rodiče

vychovávají pohybově aktivní děti“. Další zjištěná fakta např. jsou: děti

tráví více času realizací pohybových aktivit než jejich rodiče, velká většina

rodin s dětmi provozuje kolektivní pohybové aktivity (jízda na kole,

lyžování, ...) a nebo že ve sportovních rodinách nemusí vždy platit, že dítě

následuje ve výběru sportovní disciplíny svého rodiče.

Klíčová slova: pohybový režim, pohybová aktivita, rodiče, děti

Abstract

Title: An exercise routine of parents and their children

Objectives: The principal aim of this thesis is to observe an exercise routine of

parents and their children. The theoretical part attempts to define the

concept of an exercise routine, and to list the highest number of

possible connections and variables which can limit it. The empirical

part addresses the question of how much of parents’/children’s time is

occupied by physical activities, how parents and their attitude towards

sport influence that of their children, and so on.

Methods: The theoretical part uses the method of analysis, which is applied to

data collection and to the definition of an exercise routine and of other

related concepts. The empirical part of the thesis uses the method of

written questioning in the form of two opinion polls−one for parents

and the other for their children.

Results: The thesis mostly affirmed the hypothesis that “physically-active

parents raise physically-active children.” Other gathered facts reflect

for instance the following: children spend much time doing physical

activities than their parents, a significant majority of families with

children participate in collective physical activities (e.g. cycling or

skiing), and a child from a sporty family does not necessarily have to

follow one of their parents in their choice of a sport discipline.

Keywords: an exercise routine, a physical activity, parents, children
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil „Pohybový režim rodičů a dětí“.

Tento předmět zkoumání jsem si vybral zejména proto, že mě baví pracovat s dětmi.

Zároveň mě však velmi zajímaly souvislosti mezi vykonáváním pohybových aktivit

dětí a dospělých. Jinými slovy, jak ovlivňuje postoj rodičů ke sportu vztah ke sportu

jejich dětí, jak spolu souvisí čas strávený pohybovými aktivitami rodičů a jejich dětí,

jestli vykonávají nějaké pohybové aktivity společně jako rodina, apod.

Ještě před samotnou realizací mé práce jsem při uvažování, jak celé téma

zpracovat a kterým tématům by bylo vhodné se věnovat, promýšlel možné závěry a

výsledky vyplývající z šetření, které jsem měl v plánu realizovat pomocí dvou anket,

jedné pro dospělé rodiče a druhé pro jejich děti v mladším školním věku. Nyní mohu

říci, že některé výsledky pro mě byly velice překvapivé, jiné naopak moje domněnky

potvrdily.

Smyslem této bakalářské práce je tedy zmapování souvislostí a faktů

týkajících se tohoto tématu. To znamená např. týdenní časová dotace věnovaná

pohybovým aktivitám jak ze strany dětí, tak ze strany rodičů, kolik procent rodičů a

dětí se věnuje některému sportovnímu odvětví závodně nebo naopak důvody, proč

žádnou pohybovou aktivitu ve svém čase nerealizují.

Tuto závěrečnou práci jsem rozdělil na dvě části, a to teoretickou a

empirickou. V teoretické části se snažím vysvětlit, co vůbec znamená pojem

„pohybový režim“ a jaké další souvislosti se k tomuto pojmu vztahují, mimo jiné

nastínění objemu pohybových aktivit, významu pohybu pro člověka, nebo definice

zdraví a životního stylu. Další kapitola teoretické části je potom věnována svalům,

jejich popisu, rozdělení, anatomii a metabolismu, protože svaly jsou základní

podmínkou pro realizaci lokomoce. Empirická část, jak již bylo zmíněno výše, je

vytvořena za pomocí ankety, jejíž vyhodnocení znázorňují výsečové grafy.
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1. Teoretická část

Úvodní, teoretická část práce, má za úkol prozkoumat daná témata související

s touto bakalářskou prací. Předně půjde o definici pojmů jako pohybový režim,

zdraví, životní styl. apod. Dále se pokusíme přiblížit témata, která ať už více či méně

pohybový režim formují – tz. jeho vlastnosti, cíle, význam pro člověka, ale např. i

rozdíl v pohybových aktivitách člověka a ostatních živočichů a řeč bude i

o civilizačních chorobách obyvatelstva, které právě velmi úzce souvisí

s vykonávanými/nevykonávanými pohybovými aktivitami. V neposlední řadě si

popíšeme alespoň základní skupiny svalů a jejich energetické krytí, neboť svaly

jakožto producent lokomoce pro pohybový režim člověka zcela zásadní a

nenahraditelný význam.

1.1 Pohybový režim

Hned v úvodu bychom si měli charakterizovat, co vůbec znamená pojem

pohybový režim. Toto slovní spojení je chápáno jako „souhrn veškeré pohybové

činnosti, všech motorických aktivit, které jsou víceméně pravidelně a relativně

dlouhodobě začleněny do způsobu života ve stanoveném životním cyklu“. (Teplý,

1990, s. 12) Podle Mužíka, Mužíkové a Dvořákové (2014, s. 13) pohybový režim

označuje „souhrn všech pravidelných pohybových činností, které jsou součástí

denního režimu člověka. Do pohybového režimu se promítají veškeré činnosti

pohybového charakteru, sportovní i nesportovní, pracovní i nepracovní, školní i

volnočasové. Podmínkou je jejich pravidelnost.“

Pohybový režim můžeme rozdělit na cykly ve smyslu délky jejich trvání – např.

denní, týdenní, roční, apod.

Z definice, která je uvedena výše, tedy jasně vyplývá, že se nejedná pouze

o tělovýchovnou činnost, ale do pohybového režimu zahrnujeme veškerý pohyb, který

jedinec koná v dané jednotce času. Rozumí se tím aktivity jak v pracovní,

tak mimopracovní době a činnost ve volném čase, která nemusí ani zdaleka naplňovat

podstatu tělovýchovného charakteru, např. úklid v domácnosti či práce na zahradě.

Všechny tyto aktivity by však měly mít své stálé místo v režimu daného jedince a

spoluutvářet pokud možno co nejstabilnější pohybový režim.
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Je však třeba mít na paměti, že k účinné regulaci pohybového režimu mají

zpravidla ten nejmarkantnější význam právě aktivity spojené s tělesnou kulturou.

(Teplý, 1990)

1.1.1 Vlastnosti pohybového režimu

Abychom lépe pochopili pojem pohybový režim, pojďme si uvést základní

vlastnosti, které pohybový režim určují.

Prvním parametrem je celkový objem pohybových aktivit za jednotku času. Je

možné ho vyjádřit různými objemovými ukazateli, ať už procentuálním zastoupením

pohybu v dané časové jednotce, či prostým vyjádřením časového údaje v jednotkách

času v daném pohybovém (týdenním) režimu, např. třikrát týdně hodinový trénink

zaměřený na vytrvalost.

Druhý parametr je struktura pohybového režimu. Zde se jedná o výběr

tréninkových forem, v kterých se rozvíjí vytrvalost, obratnost, koordinace,

pohyblivost, síla, apod. Toto rozložení by mělo být úměrné věku jedince a popř. i jeho

zaměstnání, aby rozvoj dovedností co možná nejvíce plnil svůj původní účel. Velmi

důležitým kritériem je rovněž forma cvičení. Tomu můžeme rozumět tak, že by

pohybová aktivita měla jedince, který ji provádí, především bavit, naplňovat a sám by

měl chápat důvody, pro které zrovna tuto konkrétní činnost provádí. Jedině tak

můžeme docílit toho, že se cvičenec k pohybovým aktivitám vrátí a nepřestane

s jejich realizací po několika málo pokusech.

Třetí složkou pohybového režimu je intenzita pohybové činnosti. Jedná se o míru

vynaloženého úsilí danou především tepovou frekvencí a celkovým množstvím

vydané energie při pohybové aktivitě.


[…]


celosvětovým problémem, který je třeba co nejefektivněji řešit již v počátcích, neboť

řešení následků bude daleko složitější a finančně nákladnější.
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Příloha č. 1 – Souhlas Etické komise FTVS UK
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

jmenuji se Marek Radina a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze, obor Tělesná výchova a sport.

Jako téma své závěrečné práce jsem si vybral „Pohybový režim rodičů a dětí“.

V práci se zabývám problematikou, co je to vůbec pohybový režim, co s ním všechno

souvisí a formuje ho. V hlavní části práce se však zabývám otázkou, jak souvisí

pohybové aktivity rodičů s pohybem jejich dětí.

Prosím Vás a Vaše děti o vyplnění krátké ankety, která mi pomůže dokončit mou

závěrečnou práci. Mohu Vás ujistit, že získané informace budou zpracovány zcela

anonymně a nebudou využity jinak než pro akademické účely.

Součástí informovaného souhlasu jsou osobní údaje (jméno a datum narození), jejichž

uvedení vyžaduje Etická komise FTVS, a jsou proto součástí úředního dokladu. Jejich

vyplněním dáváte dobrovolně souhlas s Vaší účastí a s účastí Vašeho dítěte na tomto

výzkumu.

Moc děkuji za Vaši ochotu a čas.
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Příloha č. 3 – Anketní formulář pro děti

Jmenuji se Marek Radina a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Prosím Tě o vyplnění krátké

ankety, která mi pomůže dokončit mou závěrečnou práci. Anketa je zcela anonymní.

Tvou odpověď prosím zřetelně označ zakroužkováním, popř. slovně doplň.

Moc děkuji za Tvoji ochotu a spolupráci.

1.) Věnuješ se/věnoval(a) jsi se aktivně/závodně nějakému sportovnímu odvětví?

a) ANO b) NE

2.) Kolik minut týdně věnuješ cíleným pohybovým aktivitám? (jízda na kole,

běh, plavání, apod.)

a) 0 – 120 b) 121 – 240 c) 241 – 360 d) > 360

3.) Vedou Tě ke sportu tvoji rodiče?

a) ANO b) NE

4.) Pokud Tě ke sportu rodiče vedou, a Ty sám(a) jsi/byl(a) jsi aktivním

sportovcem, věnuješ se:

a) totožnému sportu jako otec/matka b) jinému sportu

c) více sportům

5.) Vykonáváš společné pohybové aktivity s rodiči? (třeba jedete společně na

výlet výlet na kole, lyžovat, atd.)

a) ANO b) NE Pokud ano, uveď prosím jaké a jako často:

....................................................................................................................................

56

6.) Jak Tvůj vztah ke sportu ovlivnil postoj, který ke sportu zaujímají Tvoji

rodiče?

a) začal jsem se sportem a sportuji, protože sportují i moji rodiče

b) nesportuji, protože ani moji rodiče nesportují a ani mě ke sportu nevedou

c) přesto, že moji rodiče sportují, já se žádnému sportu nevěnuji

d) sportuji, přestože moji rodiče nesportují a ani mě ke sportu nevedou

e) jiná možnost (doplň):

....................................................................................................................................

7.) Pokud nevykonáváš žádné pohybové aktivity, z jakého je to důvodu?

a) sport Tě nebaví

b) nemáš na sport čas

c) rád(a) by jsi sportoval(a), ale nemůžeš ze zdravotních důvodů

d) jiný důvod (doplň, prosím, jaký):

....................................................................................................................................
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Příloha č. 4 – Anketní formulář pro rodiče

Jmenuji se Marek Radina a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Prosím Vás o vyplnění krátké

ankety, která mi pomůže dokončit mou závěrečnou práci. Anketa je zcela anonymní.

Vaši odpověď prosím zřetelně označte zakroužkováním, popř. slovně doplň.

Moc děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1.) Věnujete se/věnoval(a) jste se (Vy osobně) aktivně nějakému sportovnímu

odvětví?

a) ANO b) NE

2.) Kolik minut týdně (Vy osobně) věnujete cíleným pohybovým aktivitám?

(jízda na kole, běh, plavání, apod.)

a) 0 – 120 b) 121 – 240 c) 241 – 360 d) > 360

3.) Vedete ke sportu Vaše děti?

a) ANO b) NE

4.) Pokud Vaše děti ke sportu vedete, a Vy sám(a) jste/byl(a) aktivním

sportovcem, nebo jím byl Váš partner, dělá Vaše dítě/děti:

a) totožný sport jako Vy nebo Váš partner b) jiný sport c) více sportů

5.) Vykonáváte společné pohybové aktivity? (tz. rodiče zároveň s dětmi, např.

výlet na kole)

a) ANO b) NE Pokud ano, uveďte prosím jaké a jako často:

....................................................................................................................................

6.) Jakou měsíční částku jste ochotni utratit za jedno dítě v souvislosti s jeho

pohybovými aktivitami?

a) 0 – 1000 Kč b) 1001 – 2500 Kč c) 2501 – 4000 Kč

d) > 4000 Kč
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7.) Pokud nevykonáváte žádné pohybové aktivity, z jakého je to důvodu?

a) sport Vás nebaví

b) nemáte na sport čas

c) rád(a) byste sportoval(a), ale nemůžete ze zdravotních důvodů

d) jiný důvod (doplňte, prosím, jaký):

....................................................................................................................................