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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor si zvolil aktuální téma s ohledem na problematiku vztahu k pohybovému režimu

mezi rodiči a jejich dětmi. Práce je zpracována na 50 stranách + 8 stran příloh a je rozdělena

na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části se autor snaží o vymezení pojmů, zdůraznění rizik spojených

s nedostatečnou pohybovou aktivitou a vyjádření vztahů pohybové aktivity mezi dětmi a

jejich rodiči. Bohužel se v této části neobjevuje žádný primární odborný zdroj a autor cituje

pouze sekundární zdroje. Některé zdroje, které uvádí v přehledu literatury, nejsou citovány

v textu a opačně. V další části teoretického zpracování jsou popisovány svaly, které se

zvoleného tématu týkají jen okrajově.

V empirické části se autor zabývá samotným výzkumem, který byl proveden na

základě dotazníkové ankety mezi rodiči a jejich dětmi. Statistické zpracování je provedeno

formou procentních bodů u každé otázky z dotazníku. V kapitole Diskuze jsou rozebírány a

diskutovány výsledky dotazníkové ankety, avšak vzhledem k chybějícím podobným

výzkumům této problematiky rozebraným v teoretické části, chybí jejich konfrontace právě

s těmito předchozími výzkumy.

Struktura práce je logická a srozumitelná, pouze bych doporučoval některé

podkapitoly (např. Diskuze) posunout na úroveň kapitol, neboť jejich znění je pro práci velmi

důležité.

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářské

práce, i když se autor někdy nevyhnul některým formálním chybám (citační norma,

formátování textu apod.).

Zvolené téma studie aktuálně přispívá k současné problematice naší společnosti..

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1) Myslíte, že výsledky, které jste zjistil lze zobecnit?

2) Proč jste započítával do výsledků i povinnou výuku TV u dětí?

3) Jaká je podle Vás výše minimální měsíční finanční částky, kterou by rodiče měli

investovat do pohybových aktivit?

4) Co si myslíte, že je hlavním hlediskem vedení dětí k pohybovým aktivitám?

5) Jakým směrem si myslíte, že by měl pokračovat výzkum v případě, že by na něj někdo

chtěl navázat a rozšířit jej?
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